
REGIONE SICILIANA 

  

    

2 

Formato per fo Svihippo 
ola Corsano     

COMMISSARIO di GOVERNO 

per il contrasto del dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana 

DECRETO n. 590 del 20/as/e0e 3 

Finanziamento, Impegno e pagamento spese di registrazione contratto per l'affidamento dei servizi di E-Procurement per la 

gestione telematica delle procedure di affidamento”. Proroga contratto pari a 8 mesi decorrenti dalla data di scadenza del 

contratto Rep. 172/2019 per un importo a corpo di € 60.000,00 

CUP J75F18000020001 - CIG 73919058F8 - CIG Aggiuntivo 97188909BD 

IL SOGGETTO ATTUATORE 

Visto l’art. 10 del decreto legge 24 giugno 2014, n.91- convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 

2014, n.116 - che prevede il subentro nelle funzioni dei commissari straordinari delegati dei 

Presidenti delle Regioni nel territorio di competenza per il sollecito espletamento delle procedure 

relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli 

accordi di programma sottoscritti tra il Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del 

mare e le regioni ai sensi dell’art. 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n.191; 

Vista la L. 116 del 11 agosto 2014, di conversione — con modifiche - del predetto D.L. 91/14, e in 

particolare i commi 2/ter e 4 del citato art. 10, con i quali — rispettivamente — “...il Presidente della 

regione può delegare apposito soggetto attuatore, il quale opera sulla base di specifiche indicazioni 

ricevute dal Presidente della Regione...” e “per le attività di progettazione degli interventi, per le 

procedure di affidamento dei lavori, per le attività di direzione dei lavori e di collaudo, nonché per 

ogni altra attività di carattere tecnico-amministrativo connessa alla progettazione, all'affidamento e 

all'esecuzione dei lavori, ivi inclusi servizi e forniture, il Presidente della Regione può avvalersi, 

oltre che delle strutture e degli uffici regionali, degli uffici tecnici e amministrativi dei comuni, dei 

provveditorati interregionali alle opere pubbliche...nonché delle strutture commissariali già 

esistenti, non oltre il 30 giugno 2015...°; 

Visto il decreto legge 12 settembre 2014, n°133, convertito con modificazioni dalla legge 11 novembre 

2014, n°164, e in particolare l’art.7, c.2, che dispone che “A partire dalla programmazione 2015 lc 

risorse destinate al finanziamento degli interventi in materia di mitigazione del rischio idrogeologico 

«sono utilizzate tramite accordo di programma sottoscritto dalla Regione interessata e dal Ministero 

dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare, che definisce altresì la quota di cofinanziamento 

regionale. Gli interventi sono individuati con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri su 

proposta del Ministro dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare. Le risorse sono 

prioritariamente destinate agli interventi integrati, finalizzati sia alla mitigazione del rischio sia alla 
Gora 
      

  

  

COMMISSARIO di GOVERNO 
contro il dissesto idrogeologico nella Regione siciliana 

ex legibus n° 116/2014 e n° 164/2014 Sede operativa Piazza Ignazio Florio,24 - 90139 PALERMO : 

Tel.091 9768705 Fax 091 2510542 — email : info@ucomidrogeosicilia.it— sito web: mvw.ucomidrogeosicilia.it 

CF. 97250980824



Visto 

Visto 

Vista 

Vista 

Visto 

Vista 

Considerate 

Vista 

quadro per l'azione comunitaria in materia di acque, e della direttiva 2007/60/CE del Parlamento 

europeo e dei Consiglio, del 23 ottobre 2007, relativa alla valutazione e alla gestione dei rischi di 

alluvioni. (omissis...). L'attuazione degli interventi è assicurata dal Presidente della Regione in 

qualità di Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico con i compiti, le modalità, la 

contabilità speciale e i poteri di cui all'articolo 10 del decreto-legge 24 giugno 2014, n°9I, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n°116.” 

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28 maggio 2015, modificativo del DPCM 24 

febbraio 2015, recante criteri e modalità di assegnazione delle risorse destinate agli interventi di 

mitigazione del rischio idrogeologico, in attuazione dell’art. 10 comma I1 del decreto legge 24 

giugno 2014, n. 91; 

il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture” (G.U. n.91 del 19 aprile 2016); 

la Delibera CIPE n. 25/2016 recante "Fondo Sviluppo e coesione 2014 -2020 Arec tematiche 

nazionali e Obiettivi Strategici-ripartizione ai sensi dell’art. 1 comma 703, lettere b) e c) della legge 

190/2014”, con la quale viene disposta la ripartizione della dotazione finanziaria FSC 2014/2020 tra 

le diverse aree tematiche; 

la Delibera CIPE n. 26 del 10 agosto 2016 con la quale, nell’ambito del riparto del Fondo Sviluppo 

e coesione 2014-2020, è stato approvato il piano di investimenti per il rilancio del mezzogiorno, per 

interventi da realizzarsi, insieme alle risorse comunitarie, nelle Regioni e nelle Città metropolitane 

del Mezzogiorno mediante appositi Accordi inter- istituzionali denominati “Patti per il Sud”; 

il “Patto per lo sviluppo della Regione Siciliana” sottoscritto in data 10 settembre 2016 tra il 

Presidente del Consiglio dei Ministri e il Presidente della Regione Siciliana finalizzato allo 

sviluppo, produttivo e occupazionale, alla sostenibilità ambientale e alla sicurezza del territorio; 

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 301 del 10 settembre 2016 e ss. mm. ii. con la quale è 

stato approvato lo schema di “Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana", unitamente ai 

prospetti allegato “A” e allegato “B” contenenti l’identificazione degli interventi prioritari, 

l'importo complessivo, le risorse finanziarie previste per la loro attuazione e gli obiettivi da 

conseguire entro il 2017; 

le delibere di Giunta Regionale n.358/2016, n.20/2017, n.29/2017, n.302/2017, n.366/2017, 

n.438/2017, n. 200/2018 ,n. 289/2018, n.381/2018, n.399/2018, n. 400/2018 e n. 2/2019, con le 

quali sono state apportate modifiche ed integrazioni alla sopracitata delibera n.301/2016; 

la Delibera di Giunta Regionale n. 411 del 13 dicembre 2016 con la quale sono state attribuite al 

Presidente della Regione - nella qualità di Commissario del Governo contro il dissesto 

idrogeologico della Regione Siciliana ex lege 164/2014 — la competenza alla gestione, monitoraggio 

COMMISSARIO di GOVERNO 
contro il dissesto idrogeologico nella Regione siciliana 

ex legibus n° 116/2014 e n° 164/2014 Sede operativa Piazza Ignazio Florio,24 - 90139 PALERMO 
Tel.091 9768705 Fax 091 2510542 - emuil : infoQucomidropeosicilia.it — sito web: wwew.ucomidrogeosicilia. it 

CF. 97250980824



Visto 

Vista 

Visto 

Vista 

Visto 

Vista 

Visto 

e controllo dei fondi previsti dal citato Patto per il Sud per l’attuazione degli interventi strategici 

contro il dissesto idrogeologico; 

il Decreto legislativo 19 aprile 2017, n° 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n° 50” (G.U. Serie Generale n. 103 del 5 maggio 2017- aprile 2016- 

Suppl. Ordinario n. 22); 

la Delibera di Giunta Regionale n. 384 del 12 settembre 2017 con la quale è stato approvato il Piano 

di Rafforzamento dell’Ufficio del Commissario di Govemo contro il Dissesto Idrogeologico nella 

Regione Siciliana; 

il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 552 del 20/06/2022, con il quale il Presidente 

della Regione Siciliana nella qualità di Commissario di Governo per il Contrasto del Dissesto 

Idrogeologico ha delegato — ex art. 10, c. 2/ter, della Legge n. 116/2014 -— al Dott. Maurizio Croce, 

le funzioni di Soggetto attuatore per la realizzazione degli interventi per la mitigazione del rischio 

Idrogeologico nella Regione Siciliana, cosi come già conferite con Decreto del Presidente della 

Regione Siciliana n. 570 del 15 settembre 2017; 

la ricevuta di versamento sulla contabilità speciale trasmessa dalla Banca d’Italia — Tesoreria 

Provinciale dello Stato — Sezione di Palermo — e datata 05 giugno 2018 dalla quale si evince un 

accreditamento di € 24.766.161,25 da parte del Ministero Economia e finanza-IGRUE sulla predetta 

contabilità n. 5447 intestata al Commissario Straordinario Delegato e istituita c/o la Sezione 

515/Palermo, parzialmente disponibile; 

l’art.1, comma 512, della L. 205 del 27 dicembre 2017 - pubblicata nella GURI n. 302 del 29 

dicembre 2017 - con cui è disposto che le risorse destinate dai Patti per lo sviluppo stipulati con gli 

enti territoriali al finanziamento, mediante apposite delibere del CIPE, degli interventi in materia di 

mitigazione del rischio idrogeologico ... omissis... confluiscono direttamente nella contabilità 

speciale dei presidenti delle regioni in qualità di commissari straordinari delegati per il sollecito 

espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio 

idrogeologico, che assicurano l’attuazione degli interventi con i compiti, te modalità e i poteri di cui 

all’art.10 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge II 

agosto 2014, n.116. 

la Delibera della Giunta Regionale n. 16 del 3 gennaio 2019: “Patto per il SUD - Regione Sicilia. 

Area Tematica “Ambiente” obiettivo strategico ‘Dissesto idrogeologico’. Aggiornamento del 

sistema SI.GE.CO.” che ha individuato il Commissario contro il Dissesto Idrogeologico della 

Regione Siciliana quale CDR per l’attuazione degli interventi per il Patto per lo Sviluppo della 

Regione Siciliana dell’area tematica ambiente, per il settore del dissesto idrogeologico; 

il Decreto Commissariale n. 153 del 15 febbraio 2018 con il quale sono state finanziate le somme 

necessarie per l'affidamento dei servizi di E-Procurement per la gestione telematica delle procedure 

di affidamento; 

  

ex legibus n° 116/2014 e n° 164/2014 Sede operativa Piazza Ignazio Florio,24 - 90139 PALERMO 

COMMISSARIO di GOVERNO 
contro il dissesto idrogeologico nella Regione siciliana 

    “di 

Tel.09] 9768705 Fax 091 2510542 — email : info@ucomidrogeosicilia.it — sito web: www.ucomidrogeosicilia.i i 

CF. 97250980824



Visto 

Visto 

Visto 

Vista 

Preso atto 

Preso atto 

Viste 

Vista 

Visto 

il Decreto Commissariale n. 172 del 22 febbraio 2018 con il quale si è preso atto del 

finanziamento di cui al D.C. n.153/2018 ed è stata autorizzata la procedura di gara per l’appalto dei 

servizi di E-Procurement per la gestione telematica delle procedure di affidamento; 

il Contratto rep. n. 172/2019 di affidamento servizi delle procedure di affidamento dell’Ufficio del 

Commissario di E-Procurement per la gestione telematica delle procedure di affidamento, 

sottoscritto in data 31/01/2019-- mediante atto pubblico amministrativo — con NET4AMARKET- 

CSAMED S.r.l, quale operatore economico; 

il Decreto Commissariale n. 106 del 20/01/2023, con cui il dott. Luigi Mancuso e l’arch. Diego 

Mammo Zagarella sono stati nominati rispettivamente Responsabile Unico del Procedimento e 

supporto al RUP; 

la nota prot. gare n. 61 del 24/01/2023, con cui il Soggetto Attuatore ha richiesto al RUP di 

predisporre tutti gli atti propedeutici alla pubblicazione di una nuova gara per il servizio di E- 

procurement e, contestualmente, stante l'imminente scadenza del suddetto contratto, nelle more 

dell’espletamento della nuova procedura di gara di appalto, ha autorizzato la proroga del contratto in 

essere Rep. n. 172/2019 prima della naturale scadenza; 

che per il principio di continuità dell'azione amministrativa, la proroga ha carattere di temporaneità 

e rappresenta uno strumento atto esclusivamente ad assicurare il passaggio da un vincolo 

contrattuale ad un altro; 

che il punto 4.2 del bando di gara stabilisce che l’importo della proroga del contratto può essere 

fatta per un importo massimo di € 60.000,00, al netto dell'IVA e/o di altre imposte e contributi di 

legge; 

le note prot. gare n. 62 del 24/01/2023 e prot. n. 321 del 14/03/2023 con cui questo Ufficio, nelle 

more dell’espletamento di una nuova gara di appalto per l'affidamento dei servizi di e-Procurement, 

ai sensi dell’art. 3, commi 2 e 3 del contratto Rep. 172/2019, ha proposto alla società 

NETAMARKET - CSAMED S.R.L. la proroga del medesimo per 8 mesi (otto mesi), agli stessi 

patti e condizioni del contratto in corso, per un importo pari ad € 60,000,00 oltre IVA, richiedendo 

contestualmente la relativa documentazione; 

la nota assunta al prot. gare n. 103 del 27/01/2023, con cui la società NET4MARKET - 

CSAMED S.R.L., ha trasmesso la documentazione propedeutica alla stipula della proroga del 

contratto Rep. 172/2019; 

il Contratto di affidamento dei servizi di E-Procurement per la gestione telematica delle procedure 

di affidamento - Proroga contratto pari a 8 mesi decorrenti dalla data di scadenza del contratto Rep. 

172/2019 - per un importo a corpo di € 60.000,00 - CUP J75F18000020001 - CIG 73919058F8 - 

CIG Aggiuntivo 97188909BD, sottoscritto in data 28 marzo 2023 - Rep n. 927/2023, registrato 

all’Agenzia delle Entrate in pari data al n. 10407 Serie IT, mediante atto pubblico amministrativo, 

in favore dell’operatore economico NET4MARKET - CSAMED S.R.L.; 

COMMISSARIO di GOVERNO 
contro il dissesto ldrogeologico nella Regione siciliana 

ex legibus n° 116/2014 e n° 164/2014 Sede operativa Piazza Ignazio Florio,24 - 90139 PALERMO 
Tel.091 9768705 Fax 091 2510542 — email : info@ucomidrogeosicilia.it — sito web: www.ucomidrogeosicilia.it 

C.F. 97250980824



Considerato 

Vista 

Considerato 

che per procedere alla registrazione telematica del suddetto contratto occorre versare la somma di € 

245,00 a favore dell'Agenzia delle Entrate (€ 45 per imposta di bollo cd € 200,00 per imposta di 

registro), a carico dell’aggiudicatario dci servizi de guibus; 

la ricevuta di versamento sulla contabilità speciale n. 13 del 30 gennaio 2023 di euro 245,00, la cui 

somma è stata accreditata dalla NETAMARKET-CSAMED S.r.l., per la sottoscrizione e relativa 

registrazione del contratto di servizi sopra-citato; 

di dover provvedere al versamento delle suddette spese di registrazione mediante finanziamento, 

impegno e pagamento, in conto sospeso, a favore del Capo della Tesoreria Provinciale di Palermo, 

per il successivo accredito a favore dell'Agenzia delle Entrate; 

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato, avvalendosi delle deroghe 

di cui al citato art. 10 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 91 convertito dalla legge 11 agosto 2014 n. 116, 

Articolo 1 

Articolo 2 

DECRETA 

Il finanziamento, l’impegno e il pagamento dell’importo di € 245,00 (duecentoquarantacinque/00) a 

titolo di spese di registrazione del contratto di affidamento dei servizi di E-Procurement per la 

gestione telematica delle procedure di affidamento, sottoscritto con NET4MARKET-CSAMED 

S.r.l. — Rep n. 927/2023 quale operatore economico del servizio de quo, mediante emissione di un 

ordinativo di pagamento in conto sospeso, intestato al Capo della Tesoreria Provinciale di 

Palermo — C.F. 00997670583 — da estinguere con successiva regolazione a favore dell’Agenzia 

delle Entrate. 

Il suddetto pagamento graverà sui fondi tratti sulla contabilità speciale num. 5447/10 intrattenuta 

presso la Tesoreria Provinciale dello Stato — Sezione di Palermo — e intestata al Commissario 

Straordinario Delegato ex OPCM 3886/10. 

II presente decreto, pubblicato sul sito istituzionale dell’Amministrazione ex D.Lgs 33/2013, sarà trasmesso al settore 

finanziario contabile dell'Ufficio del Commissario di Governo per gli adempimenti di competenza. 

  
COMMISSARIO di GOVERNO 

contro il dissesto idrogeologico nella Regione siciliana 
ex legibus n° 116/2014 e n° 164/2014 Sede operativa Piazza Ignazio Florio,24 - 90139 PALERMO 

Tel.091 9768705 Fax 091 2510542 — email : info@ucomidrogeosicilia.it — sito web: www.ucomidrogeosicilia.it 
CF. 97250980824


